
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

« 27 »  февраля   2018 года                                                                                             № 48 

 

О мероприятиях по безаварийному пропуску  

паводковых вод на территории городского  

поселения «Город Ермолино» в весенний 

период 2018 года  

 

 

            В связи с обильным снежным покровом образовавшемся в зимний период и 

возможным ухудшением паводковой ситуации в городском поселении «Город Ермолино» в 

результате обильного и интенсивного таяния снега и, как следствие увеличения вероятности  

поднятия уровень воды в р. Протва, во избежание  возникновения возможной чрезвычайной 

ситуации, связанной с подтоплением многоквартирных жилых домов и объектов 

коммунальной инфраструктуры, руководствуясь Уставом муниципального образования 

«Городское поселение «Город Ермолино»,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить комплексный план мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска  

паводковых вод в период весеннего половодья 2018 года на территории городского 

поселения «Город Ермолино» (Приложение №1)  

         2. Создать в администрации муниципального образования «Городское поселение 

«Город Ермолино» штаб на период возникновения паводкого весеннего периода  2018 года, с 

целью оперативного реагирования на возникающую паводковую обстановку и координации 

служб (организаций и предприятий) задействованных в устранении возможной чрезвычайной 

ситуации вызванной паводком, в следующем составе: 

Начальник штаба – Гуров Е.А. - Глава  администрации муниципального образования 

«Городское поселения «Город Ермолино»; 

Заместитель начальника штаба – Шведов А.А. – Заместитель главы администрации-

начальник отдела по работе с населением  администрации  муниципального образования 

«Городское поселения «Город Ермолино»; 

Члены штаба: 

Исаев А.А.– Заместитель главы администрации-начальник отдела строительства, ЖКХ и 

благоустройства администрации  муниципального образования «Городское поселения «Город 

Ермолино»; 

Абасов Э.А. – Директор МУП «Ермолинские тепловые сети» 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

Муниципального образования 

«Городское поселение 

«Город Ермолино» 
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

п. Ермолино 



 

 

Куриленко С.Ю. –старший инспектор по благоустройству администрации муниципального 

образования «Городское поселения «Город Ермолино»; 

Молчанова Н.Н. –старший инспектор отдела по работе с населением администрации  

администрации муниципального образования «Городское поселения «Город Ермолино»; 

Пипкина О.В. - Начальник Ермолинского отделения полиции ОМВД России по Боровскому 

району (по согласованию) 

        3. Главному редактору газеты «Уголок России»  Салахутдиновой Л.С., ИП Неделько 

(по согласованию)  информировать местное население через газету «Уголок России» и 

местный канал телевидения (в части касающейся): 

- о возможном подтоплении многоквартирных жилых домов №2,4,6 ул. Фабричная и 

строений по ул. Текстильная, в связи с возможным выходом р. Протва из берегов. 

- о принятии населением, в частности жителями указанных жилых домов по ул. 

Фабричная и собственниками строений по ул. Текстильная   мер по сохранению личного  

имущества, до наступления паводкового периода     

- о недопущения нахождения без присмотра родителей несовершеннолетних детей в 

период паводковой ситуации. 

- при наступлении паводка, постоянно информировать население о складывающейся 

обстановке 

- провести разъяснительную работу среди населения через газету «Уголок России» по 

соблюдению мер безопасности при ледоходе и в период наводнения, а так же по порядку 

действий в экстремальных ситуациях, связанных с паводком. 

           4 . Старшему инспектору отдела по работе с население администрации Молчановой 

Н.Н. организовать размещение указанной в п. 3 настоящего постановления  информации в 

газете «Уголок России» и на местном телевидении (посредством направления в данные 

адреса информации) 

5. Директору управляющей компании, в чьем управлении находятся жилые дома по     

ул. Фабричная -ООО «Наш Дом» Тульской З.В.: 

- выполнить необходимые мероприятия по исключению возможности подтопления 

подвалов данных многоквартирных жилых домов    

- провести работу по выявлению в данных домах  граждан не способных самостоятельно 

передвигаться и лежачих больных и, в случае выявления таких граждан, представить их 

списки  в администрацию, в срок до 10 марта   2018 года. 

- на подъездах жилых домов разместить памятки (объявления) о возможном 

подтоплении домов и о необходимости принятия мер жителями этих домов о сохранении 

своего имущества, с указание телефоном аварийной (дежурной) службы управляющей 

компании 

- на период паводка своим приказом  назначить ответственных дежурных и 

сформировать аварийные бригады на случай устранения аварийных ситуаций  

- с наступлением паводкового периода держать в полной готовности силы и средства 

необходимые для ликвидации фактов подтопления жилых домов и устранения возможных 

аварийных ситуаций в данных  домах. 

6. При возникновении необходимости эвакуации людей из места подтопления, местом 

временного размещения эвакуируемого населения определить здание      ДК «Полет» .     

7. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо 

от их организационно-правовой формы, расположенных на территории городского поселения 

«Город Ермолино»: 

- выполнить необходимые  работы по обеспечению безопасности работающего населения, 

сохранности материально-технических ценностей, зданий и других объектов. 



 

 

- выполнить необходимые мероприятия по исключению возможности подтопления 

предприятий, организаций и учреждений  

        8. Старшему инспектору отдела по работе с население администрации Молчановой Н.Н. 

направить  данное постановление   в адрес организаций и предприятий и учреждений всех 

форм собственности, расположенных на территории городского поселения «Город 

Ермолино». 

9. Директору МУП «Ермолинские тепловые сети» Абасову Э.А.,  под личную 

ответственность: 

- держать в рабочем состоянии специализированную технику, находящуюся в хозяйственном 

ведении предприятия, в частности землеройную специализированную технику и 

ассенизационную машину. 

- в случае возникновения необходимости эвакуации людей из зон подтопления, использовать 

имеющуюся на предприятии технику для проведения эвакуационных мероприятий 

- до наступления паводкового периода,  принять комплекс мер по недопущению подтопления 

объектов центральной системы отопления, горячего водоснабжения,  

- проверить работоспособность и при необходимости прочистить переливную трубу в месте 

переезда с ул. Калинина на ул. Жукова, а так же, при необходимости провести опорожнение 

данного водоема до уровня «мертвого объема» (по согласованию с отделом водных ресурсов 

Московско-Окского БВУ по Калужской области   

- укрепить мешками с песком  место переезда с ул. Калинина на ул. Жукова   

(задействуя в работах сотрудников ДПК (по согласованию с начальником ДПК)) 

        10. Директору Боровского участка  ВКХ ГП КО «Калугаоблводоканал» Мамонову А.В., 

Генеральному директору ОАО «БЗРТО» Шаховцеву О.В.  рекомендовать  выполнить 

необходимые работы по герметизации  системы водоснабжения и водоотведения на 

территории городского поселения «Город Ермолино», находящейся в ведении указанных 

предприятий. 

11. Директору Ермолинского участка ГП «Калужский областной водоканал»  

Поздняковой О.Б., рекомендовать: 

-  обеспечить работоспособность  всей ливневой канализации городского поселения «Город 

Ермолино»;   

- до наступления паводкового периода,  принять комплекс мер по недопущению подтопления 

объектов центральной системы канализации, холодного водоснабжения, обеспечить 

герметизацию артезианских скважин,  а также усилить контроль за качеством питьевой воды. 

- исключить возможность подтопления канализационных насосных станций, артезианских 

скважин и всей системы водоснабжения и водоотведения городского поселения «Город 

Ермолино», находящейся в ведении предприятия. 

        12. Начальнику Балабановского участка РЭС ОАО «Калугаэнерго» (Никитин В.В.) 

рекомендовать провести необходимые мероприятия по подготовке объектов 

электроснабжения к паводковому периоду.   

         13. Старшему инспектору администрации Куриленко С.Ю.: 

- организовать работы по своевременной уборке улиц городского поселения «Город 

Ермолино» от мусора 

-не допускать фактов несвоевременного вывоза твердых бытовых отходов с мусорных 

контейнерных площадок, а так же захламления контейнерных площадок мусором.  

        14. Руководителям Управляющих компаний, осуществляющим управление 

многоквартирными жилыми домами на территории городского поселения «Город 

«Ермолино» (ООО «УК «Ермак» (Кузовов М.А.), ООО «Наш Дом «Тульская З.В.), ЗАО 

«СНОБ» (Хоботов А.Е), ООО «УК «Русиново» Ракович А.А.) , рекомендовать выполнить 



 

 

необходимые работы по исключению подтопления многоквартирных жилых домов, 

находящихся в их управлении. 

        14. Заместителю Главы администрации-начальнику ФЭО администрации Куликовой 

Н.Н. обеспечить (при необходимости) заключение муниципальных контрактов (договоров) на 

поставку продовольственных товаров и спальных принадлежностей для  населения, 

эвакуируемого из зон подтопления.   

        15 . Начальнику Ермолинского отделения полиции Пипкиной О.В. (по согласованию)  

обеспечить выполнение необходимых мероприятий,  направленных на охрану имущества 

собственников жилых домов, в случае их подтопления  и эвакуации. 

        16 Заместителю  главы администрации Исаеву А.А. организовать взаимодействие с 

предприятиями жилищно-коммунальной сферы городского поселения «Город Ермолино»  

для обеспечения бесперебойной работы всех объектов жизнеобеспечения.  

        17. Старшему инспектору отдела организационно-контрольной и кадровой работы 

Рожковой Ю.С. ознакомить всех указанных в настоящем постановлении лиц под роспись. 

        18.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

 

 

 

 

 

Глава администрации  МО «ГП «Г. Ермолино»                                                       Гуров Е.А. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отп  –15    В дело -2, Ермолинское ОП – 1,  УК –  по 1 экз  , Уголок России- 1; Шведову А.А..-1, 

всем указанным в постановлении организациям – по 1 экз. 
 



 

 

                                 Приложение №1 к постановлению администрации МО «Г Ермолино»   

                                 № 48 от  27  февраля 2018 г. 
 

 План мероприятий по подготовке к весеннему паводку 2018 года 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок выполнения  Ответственное лицо Контроль за 

выполнением  

1. Проверка работоспособности 

спецтехники на выполнение задач 

по предотвращению паводковой 

ситуации и устранению 

аварийных ситуаций на 

коммунальных сетях и объектах 

инженерной инфраструктуры 

МУП «ЕТС» : 

-экскаваторы – 2 шт; 

-КДМ – 1 шт; 

Ассенизационная машина - 1 шт. 

Сварочный агрегат – 1 шт. 

Помпа-1 шт 

 

до 01.03.18 МУП «ЕТС»  

Директор 

МУП «ЕТС» 

Абасов Э.А. 

2. Приобретение мешков под песок 

для использования их в 

дальнейшем для возведения 

противопаводковых сооружений 

до 01.03.18 г. МУП «ЕТС» 

 

 

 

Ермолинский участок 

ГП «Калужский 

областной водоканал» 

Директор 

МУП «ЕТС» 

Абасов Э.А. 

 

Директор 

Ермолинского 

участка ГП 

«Калужский 

областной 

водоканал» 

Позднякова О.Б. 

3.  Заготовка   песка для 

использования в дальнейшем для 

возведения противопаводковых 

сооружений 

До 01.03.18 г. МУП «ЕТС» 

 

 

 

 

Ермолинский участок 

ГП «Калужский 

областной водоканал» 

Директор 

МУП «ЕТС» 

Абасов Э.А. 

 

Директор 

Ермолинского 

участка ГП 

«Калужский 

областной 

водоканал» 

Позднякова О.Б. 

 

 

 

4.  

 

 

Обследование ливневой 

канализации с восстановлением ее 

работоспособности 

 

 

До 01.03.18 г. 

 

 

 

Ермолинский участок 

ГП «Калужский 

областной водоканал» 

 

 

 

Директор 

Ермолинского 

участка ГП 

«Калужский 

областной 

водоканал» 

Позднякова О.Б. 

5.  Ведение ежесуточного 

наблюдения за подъемом уровня 

талых и грунтовых вод и 

состоянием уровня воды в р. 

Протва 

В паводковый 

период 

Администрация МО 

«ГП «Г. Ермолино» 

Старший 

специалист по 

благоустройству 

администрации 

Куриленко С.Ю.; 

Старший 



 

 

специалист отдела  

по работе с 

населением 

Молчанова Н.Н. 

 

 

6. Усиление контроля за качеством 

питьевой воды 

До 01.03.18 г. и 

в дальнейшем в 

течении всего 

паводкового 

периода 

Ермолинский участок 

ГП «Калужский 

областной водоканал» 

 

Боровский участок 

ВКХ ГП «Калужский 

областной водоканал» 

Директор 

Ермолинского 

участка ГП 

«Калужский 

областной 

водоканал» 

Позднякова О.Б. 

7. Выполнение противопаводковых 

мероприятий на водоеме по ул. 

Калинина в месте переезда на ул. 

Жукова 

(при необходимости) 

при наступлении 

паводкового 

периода 

МУП «ЕТС» Директор 

МУП «ЕТС» 

Абасов Э.А. 

8. 

 

 

 

 

 

Проведение работ по 

герметизации КНС-34 по ул. 

Фабричная, д.2 и придомовой 

системы канализации по ул. 

Фабричная д.4, д.6 

 

До наступления 

паводкового 

периода 

 

 

 

 

Ермолинский участок 

ГП «Калужский 

областной водоканал» 

 

 

 

 

 

 

Директор 

Ермолинского 

участка ГП 

«Калужский 

областной 

водоканал» 

Позднякова О.Б. 

 

9. Проведение работ по 

герметизации объектов 

водоснабжения,  водоотведения, 

электроснабжения 

До наступления 

паводкового 

периода 

 

ОАО «БЗРТО»; 

Боровский  участок 

 

Боровский участок 

ВКХ ГП КО 

«Калугаоблводоканал" 

Балабановский 

участок РЭС ОАО 

«Калугаэнерго» 

Генеральный 

директор 

Шаховцев О.В. 

Начальник участка 

А.В. Мамонов 

 

Начальник участка 

Никитин В.В,. 

 

 

 

10 Выполнение комплекса 

мероприятий по исключению 

фактов подтопления 

многоквартирных  жилых домов 

и формирование аварийных 

бригад на случай возникновения 

аварийных ситуаций в период 

паводка 

 

До наступления 

и в течении всего 

паводкового 

периода 

Управляющие 

компании 

ООО «УК «Русиново» 

ООО «Наш Дом» 

ООО «СНОБ» 

ООО «Ермак» 

 

Руководители 

управляющих 

компаний 

(Ракович А.А., 

Тульская З.В., 

Хоботов А.Е., 

Кузовов М.А.) 

 

 

 

 


